
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 611 ADW del 15/10/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 611 ADW del 15/10/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di due panchine rosse nell’ambito del percorso di 

sensibilizzazione di tutta la comunità dell’OGS contro la violenza di 
genere. Importo complessivo € 1.160,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. Art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Affidamento diretto alla società 
Fly S.r.l. (CF/P.IVA 04198550263). CIG n. B360042516.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Vista  la determina DG n. 76 ADW dd. 09/02/2024 “Delega temporanea in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e 
delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

considerato che l’OGS è da sempre impegnato nella promozione del benessere lavorativo e della 
valorizzazione del personale, contrastando con azioni concrete le discriminazioni sul luogo 
di lavoro, dovute non soltanto al genere, ma anche all’età, alla disabilità, all’origine etnica, 
alla lingua, alla razza e all’orientamento sessuale; 

richiamati  i principi, gli obiettivi e le azioni previste nel: 

Piano Triennale di Attività (PTA) 2024-2026, approvato con Atto del CDA N.80 del 
19/09/2024; 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con Atto del CDA 
N.1 del 12/03/2024; 

 Piano di uguaglianza di genere (Gender Equality Plan -GEP) 2022-2024, approvato con Atto 
del CDA N.10 del 01/02/2022, in particolare l’Area Prioritaria 5, Obiettivo 5.1, Azione 5.1.1, 
che prevede l’acquisto di due panchine rosse a sostegno della campagna culturale di 
sensibilizzazione di tutta la comunità dell’OGS contro la violenza di genere; 

vista la prossimità della “Giornata Internazionale per l'Eliminazione della Violenza sulle Donne”, 
ufficializzata dalle Nazioni Unite per il 25 novembre; 

ritenuto pertanto, di procedere all’acquisto di due panchine rosse da poter stabilmente esporre 
negli spazi dell’Ente quale segno tangibile dell’impegno dell’OGS nel contrasto alla violenza 
contro le donne; 

constatato che è preferibile orientarsi sull'acquisto di una panchina che non sia in materiale ligneo in 
modo da facilitare tutte le future operazioni di mantenimento del colore e di manutenzione 
della panchina; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 611 ADW del 15/10/2024 
 

ritenuto quindi di posizionare le due “panchine rosse antiviolenza” nelle Sedi dell’OGS a Borgo 
Grotta Gigante, Sgonico e presso la Sede del Centro di Ricerche Sismologiche -CRS di Udine; 

individuato nella società Fly Srl di Loria (TV) l’operatore economico al quale rivolgersi per la fornitura 
delle due panchine rosse, modello “RIVIERA cod. AP031A RAL 3000”; 

considerato che, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, i prodotti offerti dovranno essere 
conformi ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministero dell’Ambiente del 
07 febbraio 2023 

ricevuto da parte della suddetta società il preventivo Prot. 10879 dd. 09/10/2024 (Allegato n. 1), di 
euro 1.160,00, IVA esclusa; 

ritenuto congruo tale corrispettivo, a fronte della fornitura de quo, vista anche la disponibilità a 
magazzino del prodotto; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 

affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Fly Srl che è 
iscritta alla CCIAA per forniture analoghe a quella oggetto dell’affidamento, e che il DURC è 
regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo della fornitura in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 611 ADW del 15/10/2024 
 

ritenuto di nominare il dott. Gregorio Bottaro, responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

valutato che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento;  

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Fly S.r.l. (CF/P.IVA 04198550263) della fornitura di due 
panchine rosse, quale azione concreta a sostegno del percorso di sensibilizzazione di tutta 
la comunità dell’OGS contro la violenza di genere; 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Fly S.r.l. (CF/P.IVA 
04198550263), della fornitura di due panchine rosse, a sostegno del percorso di sensibilizzazione di 
tutta la comunità dell’OGS contro la violenza di genere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del 
Codice, verso il corrispettivo di € 1.050,00, IVA esclusa; 

2. di autorizzare la stipula del contratto di fornitura e di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 
del Codice, qualora in conseguenza delle verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente 
provvedimento; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. che il sottoscritto, ai fini di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, è il Responsabile Unico del 
Progetto della procedura di cui trattasi; 

5. di nominare il dott. Gregorio Bottaro, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 1.415,20, IVA compresa, sul conto di budget 
CA.C.1.02.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” progetto FONDI-DIREZIONE-
GENERALE_cap.30804_art.1_n.23 Ordine DG22963/2024, Registrazione N.119/2024, Scrittura 
COAN N.10138/2024 del corrente esercizio finanziario; 

7.  di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

8.   

9.  

 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 15/10/2024 12:35:07
IMPRONTA: 7EF0D77FA9F8635D31D7A84B37BD6B1DA5DF94EE3F3FAA44E6D444FE298FC901
          A5DF94EE3F3FAA44E6D444FE298FC901A05D648EAE4E542BFBD6DCD77FB30E26
          A05D648EAE4E542BFBD6DCD77FB30E269F71BEC10BB8511553EAFFAE7CBB745B
          9F71BEC10BB8511553EAFFAE7CBB745BEF20400C27AF35CF3CA793479E69E395


